Cæsarius dist. 2.
cap. 19.

Catal. test. veritat.
de Vvald, fol. 438.

lia Narbonensi, itemq; in valle quadam, iuxta radices Alpium, non ita procul à Mediolano, vocata Lucera, præsertim autem sedes suas in Bohemia retinuerunt, & ut ilia rumpantur omnibus aduersarijs, fideliter atq; syncerè ad hunc usq; diem conseruārūt. Nec est, vt miretur quispiam, qua ratione Vvaldo & socij illius, homines illiterati & rudes, omnisq; Philosophie & Theologiae prorsus ignari, tam subtilia argumenta Berengarij capere potuerint: aut quānam fronte Christo, dicenti: HOC EST CORPVS MEVM, oblocuti sint, dicendo: HOC NON est corpus tuum. Evidēt Vvaldenses isti peculiares habuerunt scholas, in quibus multos viros doctos educarunt; neq; suis etiā Philosophis caruerunt, qui tanquam antesignani primam secuerunt glaciem, & Sacramentariæ opinionis fundamenta posuerunt. Evidēt Petrus Abailardus homo Anglus, Praeceptore usus Rutelino Britanno, vt referunt Cario & Auentinus, insignis fuit Peripateticus. Huius parastatæ & synergi erant Arnoldus Brixiensis Episcopus, & Gilbertus cognomento Poreanus, insignis Philosophus, Pictauorum Episcopus: qui circa annum Christi 1140. vixerunt. De his Bernhardus in epistola ad Episcopos & Cardinales Cus. nro 190. scripsit: Legite libellū, quē dicunt sententiarū eius, nec nō & illū, qui inscribitur: Scito te ipsum: & animaduertite, quātē & ibi sylvestrant segetes sacrilegiorū atq; errorū, quid sentiat de anima & persona Christi, de descensu ad inferos, de Sacramēto altaris &c. Et iterū: De virtutib; & vitijs non moraliter, de Sacramentis Ecclesiæ non fideliter, de arcano sanctæ Trinitatis non simpliciter disputat, sed cuncta nobis in peruersum, cuncta præter solitum, præter quām accepimus.

Pascicul. tempor.
et stat. 6. Carion lib.
3. Chron.

Auentin. Annal.
Boior. lib.
Papirius Massonius.
lib 3. Annal. Franc.

Bernhardus in epi-
stola ad Episcopos
& Cardinales Cus.
nro 190.

Papirius V.S. ex
Bernardo.

110 Acta Concil. Nationalis super

2.4. q. 2. Parag.
finali.

Robertus Gaguinus lib. 6. hist.
Franc. Naucier,
genet. 41.

Cæsarius dist. 5.
cap. 22.

Ibidem.

Idem.

tam Hæretica censenda sit, quām insana. Et hic quidem Almaricus, vir diuinissimus, demum post mortem se pulchro exemptus est (nam Romana Ecclesia Hæreticos etiam post mortem anathematizare solet, vt in Canone dicitur) & pro Hæretico exustus. Vt autem Origenis discipuli, præceptoris sui placita sine villa contradictione approbabant &, Pythagoricorū more, ita rogo εφεντιον in omnibus controversis rebus dicebant: ita etiam Almarici successores & affecclæ, magistri sui discessis in omni proposita materia assentiebantur: & quia ea Schola, (vt refert Cæsarius) fons totius scientiarum, & puteus diuinarum Scripturarum habebatur, idcirco multi viri doctissimi ex ea, tanquam ex equo Troiano prodierunt. Nam Guilelmus Pictaviensis, professor, Bernhardus subdiaconus, Guilelmus aurifex, Stephanus de Cella, Ioannes Sacerdos de vncinis, Dudo, Zodo, Barinus Sacerdos, Ulricus de lucri Sacerdos, Petrus de S. Clos, douualdo, Stephanus Diaconus de veteri Curbuelo, omnes Theologi, docebant: non aliter corpus Christi in pane altaris esse, quām in alio pane & qualibet re. Neque horum tantum, quos modō nomini- nauimus, ista fuit opinio, sed eadem præcipios Ar- chiepiscopatus, Parisiensem, Treccensem, Lingo- nensem atque alios perreptabat. Ex ijs autem, quos recensuimus, nonnulli Almaricani exusti, quidam per- petuis vinculis mancipati fuerunt. Vnus illorum me- tu mortis, abiecta et abnegata fide, vitam Monasticam induerat, & peccati expiandi causa, in Monasterium ingressus fuerat. Memorabile est, quod historici refe- runt, priusquām Sacerdotes initiati profanarentur, &

Controuers. de S. Cœna Domini. III

rogo iniſcerentur, horribilem ingruisse tempeſtatem,
non fecus, ac ſi fractus illaberetur orbis. Nam hoc arſ
gumento diuinitus edito, innocentia sanctissimorum
Martyrum, & veritas Confessionis ac doctrinæ illorū
comprobata & confirmata fuit. Sed ne hoc quidem ſiz Ibidem.
lentio prætereundum videtur, quantumuis figmenti
& fabulae ſpeciem de ſe præbeat, quod princeps huius
Almaricanæ factionis, noctu ad oſtium conclusæ
peruenierit, eiq; valedixerit: & cum ab ea interrogareſ
quo nam iret, cum Diabolo coniuiratum ſe ire reſponſ
derit. Hæc ſi vera ſunt, non dubitantis iſta vox fuit,
ut Berengarij, ſed plane desperati. Cum autem ſuſpi
cio quorundam animis inſeditſet, qui præter ſuprā di
ctos, plures Berengariani dogmatis affortores, & clan
destinos Almaricanorum diſcipulos eſſe opinabā
tur: idcirco Petrus Parisiensis Episcopus cum Fratre
Guarino, qui Philippo Regi a ſecretis erat, callidum
iñit consilium. Erat Lutetijs quidam M. Rodulphus,
patria Namurcius, homo versipellis & perquām aſtu
tus, ordinis Sacerdotalis, & ſatelles Mifaticus. Hunc
ambo ſubornant, & magnificis pollicitationibus & ſpe
impunitatis & remiſſionis omnium peccatorum pro
poſita, eō impellunt, ut Almaricanæ factioni ſe affoci
eret, eandem cum illis professionem fidei ſimulet, ſingu
lorum nomina conſignet, mores & facta obſeruet, ar
ca illorum exploret: atq; hæc omnia Regi aut Epis
copo Parisiensi clām detegat. Cui verutissimo con
ſilio, cum homo versatilis & varius, quiduis ſimulare
ac diſsimulare doctus, protripte paruifet, & iam pro
Almaricano inter homines ignotos & credulos ſe ge
teret; ita ut plerique eum pro amico & ſocio agnoscen
t.

Gaginuſ. V. S.
Vincent. Vb. S.
Nacl.
Cæſarius diſt. 3.

rent, & arcanis reuelationibus, quas ille calidè mens
tiebatur, fidem haberent: factum est, vt omnia ipsos
rum secreta & occulta consilia penitus exploraret, &
nomina insuper diligenter connotaret. Quæ cùm ille
ad Regem postea, vt constitutum erat, detulisset: mul-
ti Almatricani proditi, capti, custoditi, condemnati, &
flammis exanimati sunt, solisque impuberibus & fo-
minis parsim est. Ex his à me commemoratis, ni fal-
lor, abunde satis intelligitis, Vualdenses Sacramenta-
rios, non fuisse illiteratos & rudes tantum homines, sed
viros authoritate claros, eruditione insignes, pietate
graues, & omni laudum genere præstantes. Quare
etiam doctrina Vualdensium in magno habenda est
precio, cùm à tot tantisque viris propugnata, et sanguis
nis profusione confirmata sit.

Oppressis à Pontificio Regno Vualdensibus, &
metu periculi omnibus perterritis, circa annum Chri-
sti 1210. repente & cateruatim eruperunt Albigenes,
primum Romæ, postea in Gallia exorti. Hos ab Al-
biga Cadurcorū ciuitate, ad auriferū Tarnem sita Al-
bigenses, & ab alijs locis, in quibus vixerunt, scriptio-
res nominant Albios, Albianos, Albienses, Bagnos
lenses, Baiolenses, Concordienses, Cozocenses, Aga-
nenses: quorum ex numero non abiecti et plebejiani
tum erant homines, sed viri principes, ex Regum &
Ducum familij oriundi. Censebant autem corpus
Christi in Cœna, sicut in alijs rebus inesse: quod idem
est, ac si quis dicat, Christum in sua Coena perinde es-
se, vt sit in rapo, aut frusto casei. Doctrinam hanc ac-
currebat mutuatis sunt Albigenes, vt ait Gaguinus, aut
certe ab Origene & Manichæis, vt inquit Cæsarius.
Neque